
 
 

 

Settore Tecnico Manutentivo 

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 

Ambiente 

Piazza Corte Spagnola, 3 

46010 = MONTANARA (MN) = 

Tel.0376-358103 

Telefax. 0376-358049 

E-mail: Tecnico@Curtatone.it 

C.F. 80001910209 - P.IVA 

00427640206 
 

207/UT/2013/LF COPIA 
          
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

SERVIZI LL.PP. ed ECOLOGIA 

N° 622 del 09 Ottobre 2013 
 

 

Oggetto: Incarico professionale per rilievo strumentale, progettazione definitiva ed esecutiva, 

 direzione lavori e contabilità, sicurezza e pratiche connesse dei lavori di 

 RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E 

 STRADE DI EREMO – 2° LOTTO. Determinazione a contrattare (D.Lgs.18.08.2000 n. 267, 

 art. 192). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25 gennaio 2007 è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE E MARCIAPIEDI IN 

FRAZIONE DI EREMO”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Enzo Dalbeni di Mantova, 

pervenuto all’ente in data 10 novembre 2006 con prot. 28760, dell’importo di €. 650.000,00 di  

cui €. 480.000,00 a base d’asta ed €. 170.000,00 per somme a disposizione  

dell’Amministrazione Comunale; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 04 febbraio 2010 è stato approvato 

definitivamente il programma triennale delle opere pubbliche 2010-2012 e l’elenco annuale per 

l’anno 2010 contenente gli interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria 

marciapiedi e strade comunali per un importo complessivo di  €. 750.000,00, ricomprendenti 

quelli in frazione Eremo e riconducibili al progetto preliminare redatto dall’Ing. Enzo Dalbeni; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 30 Giugno 2010, sono state approvate alcune 

modifiche al piano delle opere pubbliche ed in particolare è stata suddivisa la voce generica di 

cui sopra nelle seguenti opere: 

1. RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E 

STRADE DI EREMO - I LOTTO per un importo complessivo di  €. 350.000,00; 

2. RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E 

STRADE - SAN SILVESTRO VIA CHIESA per un importo complessivo di €. 330.000,00. 

- Nella fattispecie di cui sopra i lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE DI EREMO - I LOTTO” sono stati ultimati in 

data 02.11.2011 e collaudati in data 01.02.2012 (Certificato di Regolare Esecuzione), con 

approvazione da parte del Responsabile del Servizio LL.PP. per mezzo della Determinazione n. 

291 del 02.05.2013; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 05 Agosto 2013 è stato approvato 

definitivamente il programma triennale delle opere pubbliche 2013-2015 e l’elenco annuale per 



 
 

 

l’anno 2013 contenente i lavori di RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE DI EREMO - II LOTTO, per un importo 

complessivo pari € 300.000,00; 
 

RISCONTRATA ora la necessità di affidare l’incarico professionale per il rilievo strumentale, la 

progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, contabilità, sicurezza in fase di progettazione ed in 

fase di esecuzione e servizi annessi, dell’opera di cui sopra; 

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 271 del  

01.06.2013 è stato approvato il verbale per l’aggiornamento dell’elenco di professionisti idonei per 

il conferimento di incarichi professionali dei servizi attinenti all’architettura, all’ingegneria ed 

affini, di importo inferiore a 100.000,00 euro, della durata di anni uno, suddiviso per categorie; 
 

RITENUTO pertanto di provvedere alla scelta del professionista con procedura negoziata di cui all’art. 91 

del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, invitando almeno 

5 soggetti, scelti tra quelli qualificati inseriti nell’elenco approvato con la sopraccitata Determinazione n. 271 

del 01.06.2013, prendendo in considerazione la categoria di iscrizione, il titolo di studio e abilitazioni 

richieste per il presente incarico, nonché l’esperienza tecnica dimostrata con particolare riferimento alla 

tipologia di interventi in oggetto, deducibile dalla documentazione presentata in sede di richiesta di iscrizione 

all’elenco; 
 

VISTO allo scopo gli allegati: 

A) lettera di invito; 

B) bozza di parcella; 

C) schema di disciplinare di incarico; 

D) schema di dichiarazione sostitutiva generica; 

E) schema di dichiarazione sostitutiva in caso di associazione temporanea di professionisti; 

F) richiesta sopralluogo; 

G) modello offerta economica. 
 

RITENUTI gli stessi idonei agli scopi perseguiti; 
 

CONSIDERATO che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico 

n. 267 del 18 agosto 2000 e articolo 11comma 2 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 
 

VISTI: 

 Il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

 Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 il Decreto Sindacale n. 08 del 02.01.2013 – Prot. n. 13 con il quale vengono attribuite le funzioni 

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2013; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano delle risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari. 
 
 

DETERMINA 
 

 

2. DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico professionale per il rilievo strumentale con restituzione 

grafica, la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, contabilità, sicurezza in fase di 

progettazione ed in fase di esecuzione e servizi annessi, dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE DI EREMO - II LOTTO“, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


 
 

 

previsti nel programma triennale delle opere pubbliche anni 2013-2015 e nell’elenco annuale 2013, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 05 Agosto 2013, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., invitando almeno 5 soggetti, scelti tra 

quelli qualificati inseriti nell’elenco approvato con la sopraccitata Determinazione n. 271 del 

01.06.2013, secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 
 

3. DI APPROVARE gli allegati: 

A) lettera di invito; 

B) bozza di parcella; 

C) schema di disciplinare di incarico; 

D) schema di dichiarazione sostitutiva generica; 

E) schema di dichiarazione sostitutiva in caso di associazione temporanea di professionisti; 

F) richiesta sopralluogo; 

G) modello offerta economica. 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa per l’incarico è finanziata all’Intervento n. 2080101 – Ob. 2811/19 del 

Bilancio 2013; 
 

5. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico n. 

267 del 18 agosto 2000. 
 

********************************************************* 

Allegati:  

A) lettera di invito; 

B) bozza di parcella; 

C) schema di disciplinare di incarico; 

D) schema di dichiarazione sostitutiva generica; 

E) schema di dichiarazione sostitutiva in caso di associazione temporanea di professionisti; 

F) richiesta sopralluogo; 

G) modello offerta economica. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to (Dott. Ing. Giovanni Trombani) 
 

 

 

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000 

Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 
Curtatone, 11 ottobre 2013 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 ECONOMICO FINANZIARIO 
  F.to (Rag. Daniela Carra) 

 

 
 

Per copia conforme all’originale  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   (Dott. Ing. Giovanni Trombani) 
 


